Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

   - Trung tâm Y tế thành phố;

   - Trung tâm Văn hoá và Truyền thông thành phố;

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

     (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch 1376/KH-SYT ngày 21/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Cao

Bằng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi

đợt 2 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

 Bệnh Sởi là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đặc biệt đối với trẻ em và

những người chưa tiêm vắc xin. Bệnh có thể gây biến chứng nghiêm trọng như

viêm phổi, viêm não, viêm màng não, viêm tai giữa, tiêu chảy nặng và có thể

dẫn đến tử vong nếu không được điều trị kịp thời. Tiêm vắc xin là biện pháp

hiệu quả nhất để phòng, chống bệnh Sởi.

 Thực tế ngày 10/3/2025, trên địa bàn huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng ghi

nhận 01 trường hợp tử vong đầu tiên nghi mắc bệnh Sởi.

 UBND thành phố Cao Bằng đã chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố và

UBND các xã, phường triển khai chiến dịch tiêm phòng sởi từ ngày 21/3/2025

đến ngày 25/3/2025 tại 11 trạm Y tế xã, phường và các trường mầm non, tiểu

học trên địa bàn (tiêm cho các đối tượng 06-09 tháng tuổi, 01-05 tuổi, 06-10

tuổi). Tuy nhiên trong quá trình triển khai Trung tâm Y tế thành phố đã tổng hợp

số liệu, phân tích kết quả và nhận thấy tỷ lệ tiêm vắc xin phòng, chống bệnh sởi

của thành phố đạt kết quả thấp với các lý do như sau: Trẻ hoãn tiêm, gia đình có

nhu cầu tiêm vắc xin dịch vụ (chưa tiêm), một số gia đình không đưa trẻ đến

tiêm, đặc biệt số gia đình không đồng ý cho trẻ tiêm vắc xin rất cao tại một số

trường học như: Mầm non 1/6 (48 trẻ), trường tiểu học Hợp Giang (37 trẻ).

 Để chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Sởi đạt miễn dịch cộng

đồng thì tỷ lệ tiêm vắc xin phải đạt 95% trở lên. Nhằm đạt miễn dịch cộng đồng

trên địa bàn thành phố, Chủ tịch UBND thành phố Cao Bằng chỉ đạo như sau:

 1. Văn phòng HĐND&UBND thành phố, Trung tâm Y tế thành phố

Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường tiếp tục thực hiện tốt chiến dịch tiêm

vắc xin phòng chống bệnh sởi và tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin Sởi; vắc xin

Sởi-Rubella bảo đảm đạt tỷ lệ 95% trở lên.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:             /UBND-VP
V/v yêu cầu các đơn vị khẩn trương

triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc

xin phòng, chống dịch Sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 3  năm 2025

2

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố chỉ đạo các trường Mầm non,

trường tiểu học trên địa bàn thông báo đến các phụ huynh về sự cần thiết tiêm

vắc xin cho các trẻ trong đợt chiến dịch, vận động gia đình học sinh để tạo sự

đồng thuận đưa trẻ đến tiêm tại các Trạm Y tế xã, phường trong đợt tiêm vét của

chiến dịch vào ngày 28/3/2025.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn

hóa và Truyền thông thành phố

Tăng cường hoạt động truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin phòng,

chống dịch bệnh Sởi, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Sởi; Đặc biệt tuyên

truyền cho các gia đình đưa trẻ trong độ tuổi 06-09 tháng tuổi, 01-05 tuổi, 06-10

tuổi đến tiêm tại các Trạm Y tế trong đợt tiêm vét vào ngày 28/3/2025.

4. Các đơn vị, phòng, ban, đoàn thể thành phố

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị tăng cường tuyên truyền sâu rộng

đến cán bộ công chức đơn vị, hội viên và các tầng lớp nhân dân chủ động thực

hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng

lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp với Trạm Y tế khẩn trương rà soát các đối tượng 06-09 tháng

tuổi, 01-05 tuổi, 06-10 tuổi chưa được tiêm vắc xin sởi hoặc tiêm chưa đủ 02

mũi đến tiêm vét, tiêm bù tại trạm Y tế xã, phường trong ngày 28/3/2025 để bảo

đảm tỷ lệ tiêm đạt 95% trở lên.

- Chủ tịch UBND xã, phường chỉ đạo quyết liệt chiến dịch tiêm vắc xin

phòng chống bệnh Sởi trên địa bàn quản lý và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND thành phố nếu tỷ lệ tiêm vắc xin trên địa bàn không đạt 95%.

* Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố và Hiệu trưởng các

trường học và UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

thành phố nếu tỷ lệ tiêm vắc xin cho học sinh tại các trường học và trên địa bàn

xã, phường không đạt 95% trở lên, khi để xảy ra dịch lớn trên địa bàn.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban

đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn trương nghiêm túc triển

khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

  - Như trên;

 - Thường trực Thành ủy Cao Bằng;

 - Thường trực HĐND thành phố;

 - CT, các PCT UBND thành phố;

 - Văn phòng HĐND&UBND thành phố;

  - Các đơn vị, phòng ban, đoàn thể TP;

  - Trang TTĐT thành phố;

 - Lưu: VT, VP(G, H).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Trường

3

		2025-03-27T15:19:35+0700

		2025-03-27T15:36:30+0700

		2025-03-27T15:36:30+0700

		2025-03-27T15:36:30+0700